
 

 
 
 
 
 
Avdelningen för resurseffektivt samhälle 

BESLUT YTTRANDE 1 (4)  
Datum Ärendenummer 
20260311 
  

2026-200871 
 
  

Konfidentialitet Er beteckning 
1 
  

Ju2026/00135 

     
Justitiedepartementet 
Enheten för familjerätt och allmän förmögenhetsrätt 
Jakob Sindahl 
Till: ju.remissvar@regeringskansliet.se  
kopia till: ju.l2@regeringskansliet.se  
 

 
 

 

Postadress: Box 310 • 631 04 Eskilstuna • Besöksadress Gredbyvägen 10 
Telefon 016-544 20 00 • Telefax 016-544 20 99 
registrator@energimyndigheten.se 
www.energimyndigheten.se 
Org.nr 202100-5000 

 

 

Yttrande angående Remiss av 
betänkandet Åtgärder för en mer hållbar 
konsumtion (SOU 2025:124)  
 

Sammanfattning 
• Energimyndigheten tillstyrker i huvudsak förslaget men har ett antal 

synpunkter att redovisa.  
• Energimyndigheten tillstyrker förslaget att Konsumentverket utses till 

ansvarig tillsynsmyndighet gällande de nya kraven som följer av de två 
aktuella direktiven, samt att Naturvårdsverket utses som deltagande i 
expertgrupp och nationell kontaktpunkt för onlineplattformen.  

• Energimyndigheten ser ett behov av att det utreds hur de nya kraven på att 
visa reparerbarhetsindex förhåller sig till redan gällande krav inom ramen för 
energimärkningslagstiftningen, samt huruvida en nationell del i den 
europeiska onlineplattformen för reparatörer är att likställa med 
registreringssystemet som det refereras till i ekodesignlagstiftningen.  

Energimyndighetens ställningstagande 

Övergripande synpunkter 
Energimyndigheten har i skrivelse Ju2026/00135 beretts möjlighet att avge 
yttrande i rubricerat ärende. Energimyndigheten tillstyrker i huvudsak förslaget.  

Delar av förslaget gäller nya krav som är avhängiga redan gällande krav enligt 
energimärkningslagstiftning och ekodesignlagstiftning. Samspelet mellan de nya 
och de redan gällande kraven är i vissa fall otydligt, med överlapp i vissa fall. 
Detta kan leda till svårigheter för aktörer som behöver uppfylla lagkraven, men 
även för tillsyns- och marknadskontrollmyndigheter som har ansvar att 
kontrollera kraven. Dessa otydligheter och konsekvenserna av dem har inte 
utretts i betänkandet.  
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Specifika synpunkter 

Krav på att visa reparerbarhetsinformation före avtalets ingående 
I direktivet om mer konsumentmakt införs ett krav på att näringsidkaren ska 
informera konsumenten om en varas reparerbarhetsindex innan konsumenten blir 
bunden av ett avtal. Om varan inte har ett reparerbarhetsindex, ska vissa andra 
informationspunkter gällande reparerbarhet informeras om, förutsatt att 
tillverkaren gör sådan information tillgänglig för näringsidkaren. 
Reparerbarhetsindexet regleras i energimärkningslagstiftning, och finns just nu 
för två produktgrupper, mobiler och surfplattor samt torktumlare. Fler 
produktgrupper förväntas få reparerbarhetsindex i takt med den löpande 
revideringen av produktspecifika energimärkningsförordningar.  

Enligt energimärkningslagstiftningen ska en produkts reparerbarhetsindex visas 
med hjälp av en ikon på produktens energimärkningsetikett, och information om 
indexet ska finnas i produktens produktinformationsblad. Det finns således redan 
gällande EU-krav på att reparerbarhetsindexet ska visas i samband med 
försäljning enligt energimärkningslagstiftning. Enligt 
energimärkningslagstiftningen ska hela energimärkningsetiketten visas när en 
produkt erbjuds till försäljning. Det finns dock möjlighet för återförsäljaren1 att 
visa energimärkningen via en kapslad skärmbild (som en enkel pil som visar 
endast energiklassen och energieffektivitetsskalan) vid distansförsäljning2.  

 

Om denna kapslade version används vid distansförsäljning via Internet ska hela 
energimärkningsetiketten visas vid första musklicket på bilden, när markören förs 
över bilden eller, för pekskärmar, vid beröring av bilden. När hela 
energimärkningsetiketten visas kommer reparerbarhetsindexet att vara synligt för 
köparen. Det är mycket vanligt att den kapslade skärmbilden används i stället för 
hela etiketten. Utöver energimärkningen ska produktinformationsbladet 
tillgängliggöras för kunden vid försäljning, och det innehåller också 
reparerbarhetsindexet. 

Det finns ingen vägledning kring hur de nya kraven på att visa 
reparerbarhetsindexet ska tolkas i förhållande till gällande energimärkningskrav.   

För de varor som inte har ett reparerbarhetsindex ska andra informationspunkter 
anges innan avtal ingås, enligt de nya kraven. Detta gäller endast om tillverkaren 
har tillgängliggjort informationen för näringsidkaren. Dessa informationspunkter 

 
1 En aktörskategori inom energimärkningslagstiftning som definieras som ”detaljist eller annan fysisk 

eller juridisk person som säljer, hyr ut, erbjuder för avbetalningsköp eller ställer ut produkter till 
kunder eller installatörer i samband med kommersiell verksamhet, antingen mot betalning eller 
kostnadsfritt”. 
2 Se till exempel Bilaga VII och VIII i Kommissionens delegerade förordning (EU) 2023/1669 av den 
16 juni 2023 om komplettering av Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2017/1369 vad 
gäller energimärkning av smarttelefoner och surfplattor     

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/?uri=CELEX:32023R1669
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/?uri=CELEX:32023R1669
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/?uri=CELEX:32023R1669
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är information om a) tillgång till samt beräknad kostnad och förfarandet för att 
beställa reservdelar som är nödvändiga för att upprätthålla varans avtalsenlighet, 
b) tillgång till reparations- och underhållsanvisningar samt c) 
reparationsbegränsningar. Ekodesignlagstiftning ställer informationskrav för 
vissa produktgrupper3 gällande delar av punkt a) och b) (bl.a. tillgång till 
reservdelar och underhållsanvisningar). Informationen ska tillhandahållas på en 
fritt tillgänglig webbplats av produktens tillverkare, importör eller auktoriserade 
representant och det ska länkas till den i produktens produktinformationsblad 
(som ska tillgängliggöras vid försäljning i enlighet med 
energimärkningslagstiftningen).  

Det kan också noteras att hur aktörskategorierna definieras skiljer sig mellan de 
olika lagrummen.  

De nya kraven gällande information om reparerbarhetsindex eller annan 
reparationsinformation före avtalsingående föreslås införas i 
marknadsföringslagen samt distansavtalslagen. Tillsyn av kraven ska således 
utövas av Konsumentverket. Energimyndigheten är marknadskontrollmyndighet 
för energimärkning och ekodesign och genomför kontroller av efterlevnad av 
energimärkningskraven i olika typer av marknadsföring och försäljning, samt av 
efterlevnad av ekodesignkrav.  

Energimyndigheten tillstyrker förslaget att Konsumentverket utses till ansvarig 
tillsynsmyndighet. Energimyndigheten ser dock ett behov av det utreds hur de 
nya kraven förhåller sig till de redan gällande kraven, så att det blir tydligt både 
för aktörerna som ska efterleva dem samt för ansvariga tillsyns- och 
marknadskontrollmyndigheter. Med tanke på överlappet och samspelet mellan 
lagstiftningarna ser Energimyndigheten ett behov av samordning mellan 
myndigheterna som utövar tillsyn och marknadskontroll.  

Sveriges nationella del i onlineplattformen. 
Enligt förslaget ska Sverige ha en nationell del i den europeiska 
onlineplattformen för reparatörer. Energimyndigheten tillstyrker förslaget att 
Naturvårdsverket utses som deltagande i expertgrupp och nationell kontaktpunkt 
för onlineplattformen. 

Det är viktigt att uppmärksamma att i produktförordningar under 
ekodesigndirektivet finns det specifika referenser till medlemsstaters ”officiella 
registreringssystem för professionella reparatörer”. En reparatör som hänvisar till 

ett sådant presumeras ha den tekniska kompetens som krävs för att bli godkänd 
av tillverkaren som professionell reparatör enligt lagstiftningen i fråga, och 
därmed få tillgång till reservdelar och reparationsinformation som krävs för 
svårare reparationer (d.v.s. reparationer som inte måste kunna utföras av 
slutanvändaren). Många produkter som omfattas av reparerbarhetskrav enligt 
ekodesign är komplexa och kräver kvalificerade installatörer och reparatörer. 

 
3 T.ex. är tvättmaskiner, diskmaskiner, kyl-/frysprodukter, elektroniska bildskärmar, svetsutrustning, 
dammsugare, rumsvärmare 



 

  
 

4 (4)  
Datum Ärendenummer 
20260311  2026-200871 

 
 

   
 

Tillverkare behöver kunna säkerställa att aktörer som ges förutsättningar att 
reparera deras produkter är tekniskt kompetenta och i vissa fall utbildade. Det 
handlar om till exempel trycksatta produkter, produkter innehållande köldmedier. 
Bristfälliga reparationer kan leda till säkerhetsrisker, försämrad prestanda, 
driftsproblem med mera. Utredningen har inte klarlagt om en nationell del i den 
europeiska onlineplattformen för reparatörer är att likställa med 
registreringssystemet som det refereras till i ekodesignlagstiftningen, men 
Energimyndigheten vill betona att det här behöver utredas och förtydligas. I det 
fall de är att likställas, är det viktigt att villkor för tillträde till den nationella 
delen som enligt förslaget ska tas fram av Naturvårdsverket, tar hänsyn till 
ekodesignlagstiftningen och svenska tillverkares/importörers behov.  

 

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektören Caroline Asserup.  
Vid den slutliga handläggningen har därutöver deltagit ställföreträdande 
chefsjuristen Rebecka Thuresson, avdelningschefen Lena Kling och enhetschefen 
Linn Stengård. Föredragande har varit handläggaren Selma Elmgren. 

 

 

 

Detta beslut är elektroniskt signerat i Energimyndighetens 
ärendehanteringssystem och saknar därför underskrift 
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